Дело  № 5-61-558/19
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 ноября 2019 года                                                                                   п. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности

	Иванченко Артема Алексеевича,
 (данные изъяты)

 за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч.2  КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

         Согласно протокола об административном правонарушении  (данные изъяты) Иванченко А.А. управлял транспортным средством:  (данные изъяты) собственником которого он является, не имея права управления транспортным средством с признакам опьянения. От прохождения освидетельствования отказался, тем самым не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении освидетельствования. Действия Иванченко А.А. не содержат уголовно-наказуемого деяния.
	 В судебном заседании (данные изъяты)  Иванченко А.А. свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью. Пояснил, что находился в состоянии опьянения, выпил вино. Управлял мопедом. При остановке его сотрудниками ДПС от прохождения освидетельствования на месте и в больнице отказался. Водительских прав не имеет. Просил суд не назначать ему наказание в виде административного ареста, поскольку он страдает заболеванием (данные изъяты)  и ему строго в определенное время нужно принимать лекарства, просил суд отложить дело для предоставления справок.
	Суд удовлетворил ходатайство лица, привлекаемого к административной ответственности, дело слушанием отложено на  (данные изъяты)
(данные изъяты)  Иванченко А.А. предоставил суду справки с больниц, свидетельствующие о заболевании  . (данные изъяты)
	Выслушав пояснения Иванченко А.А, изучив и  исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что вина Иванченко А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч.2 КоАП РФ доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных  по делу доказательств: протоколом  (данные изъяты) ( л.д. 3), протоколом от (данные изъяты)  об отстранении от управления транспортным средством ( л.д.4), актом от  (данные изъяты) освидетельствования на состояние опьянения, в котором Иванченко А.А. указал, что отказывается проходить освидетельствование ( л.д.5), протоколом  (данные изъяты) о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которого при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи и при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения Иванченко А.А. указал, что пойти медицинское освидетельствование отказывается, о чем проставил свою подпись ( л.д.6), протоколом от (данные изъяты)  о доставлении в ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району по ул. Горького, 2 (л.д.7), видеозаписью с места совершения административного правонарушения ( л.д.9), сведениями о привлечении Иванченко А.А. к административной ответственности – не привлекался (л.д.10-11), справкой к протоколу об административном правонарушении, согласно которой Иванченко А.А. водительское удостоверение не получал, по ст.12.8 ч1, ч.2, а также к уголовной ответственности не привлекался ( л.д.12).
Из п.2.3.2 Правил дорожного движения следует, что  по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения водитель транспортного средства обязан проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
В соответствии п. 2 Порядка проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) / приложение N 1 к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18 декабря 2015 г. N 933н - целью медицинского освидетельствования является установление наличия или отсутствия состояния опьянения, фактов употребления алкоголя, наркотических средств, психотропных, новых потенциально опасных психоактивных, одурманивающих или иных вызывающих опьянение веществ в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.
Согласно пункта 11 Постановления Пленума № 20 от 25 июня 2019г «О некоторых вопросах, возникающих  в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» определение факта нахождения лица в состоянии опьянения при управлении транспортным средством осуществляется посредством его освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) медицинского освидетельствования на состояние опьянения, проводимых в установленном порядке.
В случае отказа водителя от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения при наличии одного или нескольких закрепленных законодательством Российской Федерации признаков, несогласия его с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо наличия у водителя одного или нескольких закрепленных законодательством Российской Федерации признаков при отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения такой водитель подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Отказ от выполнения законных требований уполномоченного должностного лица либо медицинского работника о прохождении такого освидетельствования образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.26 КоАП РФ, и может выражаться как в форме действий, так и в форме бездействия, свидетельствующих о том, что водитель не намерен проходить указанное освидетельствование. Факт такого отказа должен быть зафиксирован в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения или акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а также в протоколе об административном правонарушении.
	Согласно примечанию к статье 12.1 КоАП РФ под транспортным средством в настоящей статье следует понимать автомототранспортное средство с рабочим объемом двигателя внутреннего сгорания более 50 кубических сантиметров или максимальной мощностью электродвигателя более 4 киловатт и максимальной конструктивной скоростью более 50 километров в час, а также прицепы к нему, подлежащие государственной регистрации, а в других статьях настоящей главы также трактора, самоходные дорожно-строительные и иные самоходные машины, транспортные средства, на управление которыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о безопасности дорожного движения предоставляется специальное право.
	В силу статьи 2 Федерального Закона « О безопасности дорожного движения» от 10.12.1995г №196-ФЗ транспортное средство – устройство, предназначенное для перевозки по дорогам людей, грузов или оборудования, установленного на нем.
	Согласно положениям статьи 25 указанного Закона для допуска к управлению транспортным средством – мопедом (скутером) требуется специальное право категории «М».
	Поскольку для управления мопедом (скутером) требуется наличие специального права, действия Иванченко А.А. правильно квалифицированы по ст.12.26 ч.2  КоАП РФ, как невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. При этом действия (бездействие) Иванченко А.А. не содержат уголовно наказуемого деяния.
	Санкция части 2 статьи 12.26 КоАП РФ предусматривает административное наказание в виде административного ареста на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
Часть 2 ст.3.9 КоАП РФ предусматривает, что  административный арест назначается в исключительных случаях и определяет перечень лиц, к кому он не может быть применен.
Согласно перечню заболеваний, препятствующих отбыванию административного ареста, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №1358 от 12.12.2014г  первым в списке наименований заболеваний указаны любые острые инфекционные заболевания в тяжелой стадии и (или) заразные для окружающих.
	Из представленных суду справок, следует, что Иванченко А.А. страдает  (данные изъяты) и нуждается в лечении, прием должен быть своевременным.
	 (данные изъяты)
	Из справки  (данные изъяты) ГБУЗ «Ленинская ЦРБ» следует, что Иванченко А.А.не может содержаться в ИВС без терапии (данные изъяты)  нуждается в лечении, прием должен быть своевременным.
	Таким образом, суд пришел к вводу о невозможности назначения Иванченко А.А. наказания в виде административного ареста и в соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ,  учитывая характер совершенного правонарушения, которое не содержит признаков уголовно-наказуемого деяния, личность лица, совершившего правонарушение, который имеет заболевание (данные изъяты) , нуждается в своевременном приеме лекарственных препаратов,  степень его вины, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие смягчающего обстоятельства – признание вины,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым избрать наказание в виде административного штрафа.
      На основании изложенного, руководствуясь ст. 12.26 ч.2,  ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

        Признать виновным  Иванченко Артема Алексеевича,  (данные изъяты) в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч.2 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 ( тридцать тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: УФК (ОМВД России по Ленинскому району), КПП 911101001, ИНН 9105000524, код ОКТМО 35627000, счет получателя № 40101810335100010001, БИК 043510001, кор/сч № 188 1 16 30020 01 6000 140, УИН 18810391192200023385.
Разъяснить Иванченко А.А, что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В случае неуплаты штрафа в установленный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срок лицо, привлеченное к административной ответственности, может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ и ему может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
        Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
/Ленинский муниципальный район/                                            И.В. Казарина
Республики Крым